
DET. VERS.2023/01

Determinazione N. 347 dd. 07 SETTEMBRE 2023
Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina:
☒ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO
☐ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE L’OGGETTO)
ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION
☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE
VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI.
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B DEL
DLGS 50/2016 COME MODIFICATO DAL DL 76/2020 FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI
SERVIZI ED INTERVENTI A VALERE SUL SUB INVESTIMENTO LINEA DI ATTIVITÀ 1.1.4
“INTERVENTI PER RAFFORZARE I SERVIZI SOCIALI ATTRAVERSO L’INTRODUZIONE DI
MECCANISMI DI CONDIVISIONE E SUPERVISIONE PER GLI ASSISTENTI SOCIALI
PREVISTA DAL PNRR”, MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2. CIG
9950180C48 - CUP H44H23000290002 – PRESA D’ATTO GARA NON AGGIUDICATA E
FORMALE APPROVAZIONE VERBALI DI GARA

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento BINDINI
FEDERICO è il Responsabile Area APPALTI, ACQUISTI E MANUTENZIONI
proponente la determinazione e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa

Responsabile Area APPALTI, ACQUISTI
E MANUTENZIONI
BINDINI FEDERICO

FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI
____________________________

Estensore: FEDERICO BINDINI

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la corretta
imputazione contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto:
X non comporta spese al Bilancio dell’Ente;

I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio
Alessandro Benvenuti

FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI
_____________________________

Pagina 1/3



DET. VERS.2023/01

IL RESPONSABILE AREA APPALTI, ACQUISTI E MANUTENZIONI

RICHIAMATI
● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione;
● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e delle
responsabilità proprie;

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione
aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito
nel vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP;

VISTE E RICHIAMATE:
● la Determinazione n. 204 del 17/05/2023 con la quale è stata disposta l’approvazione dell’avviso

pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori economici da invitare alla
procedura negoziata per l’affidamento di servizi ed interventi a valere sul sub investimento linea di
attività 1.1.4 “interventi per rafforzare i servizi sociali attraverso l’introduzione di meccanismi di
condivisione e supervisione per gli assistenti sociali prevista dal PNRR”, missione 5 “inclusione e
coesione”, componente 2;

● la Determinazione n. 306 del 03/08/2023 con la quale è stata attivata, in applicazione dell’art. 36
“Contratti sotto soglia”, co. 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016 s.m.i., procedura negoziata per la selezione
del nuovo operatore economico per l’affidamento del servizio sopra citato, con importo complessivo
a base di gara di € 210.000,00, omnicomprensivi di eventuale Iva di legge e di ogni spesa aggiuntiva
necessaria per la corretta esecuzione del servizio da parte del fornitore, da aggiudicarsi mediante il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016, secondo
il miglior rapporto qualità-prezzo;

● la Determinazione n. 342 del 31/08/2023 con la quale è stata nominata la Commissione per la
valutazione della parte tecnica composta da Presidente e da ulteriori N. 2 membri con esperienza nel
settore, che possono essere individuati come segue:
1) Angela Mambelli – Responsabile Area Tutela Minori - Presidente
2) Annalisa Bignardi – Responsabile Area Programmazione Strategica ed Economica – Commissario
3) Alessandra Cavallari – Responsabile Area Famiglia e Lavoro – Commissario;

● la Determinazione n. 346 del 07/09/2023 con la quale è stata disposta l’esclusione dalla procedura in
oggetto del seguente concorrente, per mancata conformità a quanto richiesto dalla Stazione
Appaltante della documentazione trasmessa in risposta al soccorso istruttorio e l’assenza del
requisito essenziale dell’iscrizione nell’Elenco regionale degli Organismi di Formazione Accreditati
della Regione di competenza: CAPORASO VINCENZO, con sede in CASALECCHIO DI RENO
(BO), VIA TRIESTE 13, Partita IVA 03819751201;

DATO ATTO:
● che, in relazione alla predetta procedura negoziata, è giunta entro il termine perentorio delle ore

09:00 del 31/08/2023 n. 1 offerta da parte del precitato operatore economico CAPORASO
VINCENZO, con sede in CASALECCHIO DI RENO (BO), VIA TRIESTE 13, Partita IVA
03819751201

● che il precitato operatore è l’unico offerente relativamente alla procedura di cui trattasi;

VISTI:
● il verbale di gara n. 1 del 31/08/2023, documento allegato alla presente Determinazione per farne

parte integrale e sostanziale, relativo alla seduta di apertura delle buste amministrative e relativa
valutazione;

● il verbale di gara n. 2 del 05/09/2023, documento allegato alla presente Determinazione per farne
parte integrale e sostanziale, nel quale si dettagliano e si motivano puntualmente le motivazioni
dell’esclusione di cui alla Determinazione n. 346 del 07/09/2023;

Pagina 2/3



DET. VERS.2023/01

RITENUTO:
● di dover provvedere con il presente atto alla loro approvazione formale;

DATO ATTO:
● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e 31 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. Responsabile

Unico del Procedimento è il Responsabile Area Appalti Acquisti e Manutenzioni Federico Bindini;
● che per le finalità del presente provvedimento il Responsabile Unico del Procedimento dichiara, ai

sensi degli artt. 6 bis della L. 241/1990 s.m.i. e 6 co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza
di situazioni di conflitto di interessi anche soltanto potenziali;

● ai fini della tracciabilità, che il CIG identificativo dei servizi di cui all’oggetto è 9950180C48;
● che il CUP identificativo di quanto in oggetto è H44H23000290002;

VISTI:
● La L. 241/1990 s.m.i.;
● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.;
● Il D. Lgs. N. 50/2016 s.m.i.
● Il vigente Statuto;
● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi
● Il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare formalmente, per le motivazioni sopra espresse, i verbali n. 1 e n. 2 della gara indetta per
l’affidamento, mediante procedura negoziata, di servizi ed interventi a valere sul sub investimento linea
di attività 1.1.4 “interventi per rafforzare i servizi sociali attraverso l’introduzione di meccanismi di
condivisione e supervisione per gli assistenti sociali prevista dal PNRR”, missione 5 “inclusione e
coesione”, componente 2;

3. di non aggiudicare, per le ragioni meglio esposte in premessa, la gara in quanto l’unico operatore
economico partecipante è stato escluso;

4. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva.

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa al Bilancio dell’Ente;

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al
competente T.A.R. di Bologna, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica dello stesso;

7. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dianzi indicate dal Responsabile del procedimento, il
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente.

Il Responsabile Area
Appalti, Acquisti e Manutenzioni

Federico Bindini (*)

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs. n. 39/1993

Determina composta da n. 3 pagine e n. 2 allegati

Pagina 3/3


